
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 23 de Maio de 2012 – 91 
mediante decisão judicial, e: 1 . Considerando que: 1 .1 GERALDO 
ADRIANO COELHO FILHO, CI nº M-6 .585 .399, candidato do con-
curso público para provimento do cargo de soldado de 1ª classe da 
Polícia Militar de Minas Gerais, para o ano de 1999 – CTSP/1999, 
foi CONTRAINDICADO nos Exames Psicológicos; 1 .2 ajuizou Ação 
Anulatória nº 0024 .03 .073 .898-3, pleiteando a anulação do ato admi-
nistrativo que o excluiu do processo seletivo promovido pela PMMG 
em 1999; 1 .3 o pedido do autor foi julgado procedente pelo Poder Judi-
ciário e, em 10 de maio de 2012, deu entrada neste Centro o Mandado 
de Intimação, expedido pela 5ª vara da Fazenda Estadual da Comarca 
de Belo Horizonte, determinando o cumprimento de sentença exarada, 
em que houve a anulação do ato de exclusão do requerente do CTSP/99 
e a determinação para que seja efetivada a reserva de vaga para o can-
didato no próximo concurso CTSP, assegurando-lhe o direito de se sub-
meter às demais etapas do processo seletivo, garantindo-lhe, caso seja 
aprovado, a matrícula, frequência no curso e formatura, em igualdade 
de condições com os demais candidatos; 1 .4 considerando que a exclu-
são do autor se deu na etapa correspondente ao exame psicológico e que 
a decisão judicial determinou a anulação do ato que o excluiu, o can-
didato deverá ser convocado para a realização de exames psicológicos, 
bem como deverá ser feita a sua reserva de vaga . 2 . Diante do exposto, 
resolve: 2 .1 Fazer a reserva de vaga de GERALDO ADRIANO COE-
LHO FILHO, CI nº M-6 .585 .399, candidato ao concurso CTSP/1999, 
em cumprimento da decisão judicial, no próximo CTSP, sendo que o 
candidato deverá acompanhar no sitewww .pmmg .mg .gov .br/crswww .
pmmg .mg .gov .br/crs a convocação para matrícula, pois até o presente 
momento não há previsão de início do processo seletivo referido; 2 .2 a 
convocação para matrícula ficará condicionada ao resultado do exame 
psicológico, em que apresente o candidato como INDICADO; 2 .3 a 
convocação para a realização de exames psicológicos se dará em ato 
específico. Belo Horizonte, 18 de maio de 2012. (a) Sílvio Antônio 
Leite, Maj PM Chefe do CRS

22 299304 - 1
ATO DE RESULTADO COMPLEMENTAR DA 2ª FASE (ExA-
MES MéDICOS) DO CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO 
AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS PARA O ANO 2012 (CFO/2012) . MAJOR 
PM CHEFE DO CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições regulamentares e nos termos do Edital DRH/CRS nº 08/2011, 
de 07set11 que regula o Concurso público para admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais, da Polícia Militar de Minas Gerais, inserto no 
“Minas Gerais” nº 169 de 07set11, faz publicar o resultado comple-
mentar da 2ª fase em ordem alfabética, a saber: I - ORIENTAÇÃO AOS 
CANDIDATOS: O ato de convocação para a 3ª fase será publicado no 
dia 31/05/2012-quinta-feira . II – CANDIDATOS CONvOCADOS EM 
ORDEM ALFABéTICA: ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDI-
DATO ExAMES DE SAÚDE PRELIMINARES COMPLEMENTA-
RES 933 ALExARAÚJO CARvALHO AUSENTE AUSENTE 1677 
FELIPE DIAS NOGUEIRA INAPTO APTO 1777 FLávIO vENÍ-
CIO DA COSTA APTO APTO 2105 JOÃO BOSCO DE ANDRADE 
FAGIOLI AUSENTE AUSENTE 2315 LEANDRO RODRIGUES 
MARINO AUSENTE AUSENTE 494 LORENA vILELA MIGLIO-
RINI AUSENTE AUSENTE 3210 THALES RODOLFO DE ARAUJO 
COSTA APTO APTO 3350 vANILSON vIEIRA DOS REIS APTO 
APTO 3434 WANDERSON AUGUSTO DOS SANTOS APTO APTO 
3477 WELZEL LOPES ROTH FERRAZ AUSENTE AUSENTE 
3506 WILLIAM FERNANDES ARAUJO AUSENTE AUSENTE 
II – CANDIDATA CONvOCADA MEIDANTE LIMINAR JUDI-
CIAL: ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PROCESSO 
Nº ExAMES DE SAÚDE PRELIMINARES COMPLEMENTARES 
39 ANA CAROLINA F DE ABREU 024 .12 .055 .003-3 APTO APTO 
Belo Horizonte, 22 de maio de 2012 . (a) SÍLvIO ANTÔNIO LEITE, 
MAJOR PM Chefe do CRS

22 299301 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Academia de Polícia Civil
Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria nº 059/DRS/ACADEPOL/PCMG/2012

Concurso Público - Provimento 2011/1
Escrivão de Polícia

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, cumprindo decisão judicial exarada nos autos do 
processo nº 1277156-37 .2012 .8 .13 .0024, convoca o candidato Alexan-
dre Gardoni de Andrade, inscrito sob o nº 2757 no Concurso Público, 
visando o Provimento de vagas para o cargo na inicial da série de níveis 
da carreira de Escrivão de Polícia, provimento 2011/1, para a Avaliação 
Psicológica, de caráter eliminatório, que será realizada no na Acade-
mia de Polícia Civil (Rua Oscar Negrão de Lima, 200 – Bairro Nova 
Gameleira, Prédio “A”, 3º andar, sala 316), no dia 28 de maio de 2012, 
segunda-feira, às 8 horas .
Observações:
- A Avaliação Psicológica é de caráter eliminatório .
- O candidato deverá comparecer ao local da Avaliação especificada 
nesta Portaria, com 1 (uma) hora de antecedência do horário fixado 
para seu início .
- O ingresso na ACADEPOL, só será permitido dentro do horário esta-
belecido, ao candidato que documento oficial de identidade.
- O candidato deverá trazer, ainda, caneta esferográfica (tinta azul ou 
preta) e 2 (dois) lápis preto n .º 2 .
- Aconselha-se ao candidato que se apresente descansado e alimen-
tado, não ingerir bebidas alcóolicas e trajar roupas confortáveis, exceto 
shorts, bermudas e camisetas .
- O candidato que deixar de comparecer à realização da Avaliação Psi-
cológica no dia e horário determinados nesta Portaria, será eliminado 
do Concurso Público .
- Não haverá, em hipótese alguma, segunda chamada para a Avaliação 
Psicológica, nem realização desta fora dos horários e locais marcados 
para todos os candidatos convocados previamente no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais .

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
22 de maio de 2012 .

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

22 299227 - 1
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

60 .471 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício”, Arnaldo 
Laboissiere Muzzi, MASP 385 .991-5, Médico Legista, código ML, 
nível Especial, para prestar serviços no Instituto Médico Legal/SPTC, 
procedente do Hospital da Polícia Civil .

60 .472 - no uso de suas atribuições, tendo em vista a necessidade de 
recompor o quadro de pessoal na unidade, designa “ex offício”, Sérgio 
Antônio Teixeira, MASP 296 .522-6, Perito Criminal, código PR, nível 
Especial, para prestar serviços no Instituto de Criminalística/SPTC, 
procedente da Diretoria de Telecomunicações .

60 .473 - no uso de suas atribuições, tendo em vista a necessidade de 
recompor o quadro de pessoal na unidade, designa “ex offício”, Roberto 
Simão, MASP 367 .882-8, Perito Criminal, código PR, nível Especial, 
para prestar serviços no Instituto de Criminalística/SPTC, procedente 
da Divisão Especializada de Investigação Antidrogas .

60 .474 - no uso de suas atribuições, em atendimento da parte interes-
sada, designa a pedido, os servidores a seguir relacionados, ocupan-
tes do cargo de Perito Criminal, código PR, para prestarem serviços 

no Instituto de Criminalística/SPTC, procedentes do Departamento de 
Trânsito .

- Célio Sérgio Guimarães Ferreira, MASP 275 .712-8, nível II .
- Marcelo Figueiredo Almeida, MASP 275 .720-1, nível III .
- Siene Gonçalves Colombarolli, MASP 298 .877-2, nível II .

 Corregedoria Geral de Polícia

Termo de Notificação

O Dr . Luiz Fernando da Silva Leitão, Autoridade Policial presidente da 
Sindicância administrativa n .º 182 .772, nos termos do parágrafo único 
do art . 225 da Lei Estadual n .º 869/52, tendo em vista que o sindicado 
Eustáquio Soares de Moura, Auxiliar Administrativo, MASP 373 .275-7, 
encontra-se em local incerto e não sabido, Notifica o referido servidor 
para apresentar Defesa Final relativamente aos fatos versados na citada 
sindicância acima, em trâmite no cartório “E” deste Órgão Corregedor, 
sediado na Rua Rio de Janeiro, n .º 471, 17º andar, sala 1709, Centro/
BH-MG, telefone (31) 2929-9720, no horário de expediente, no prazo 
de dez dias, contados da última publicação, sob pena de revelia . Dado 
e passado nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, aos 
vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e doze . Eu, Celso 
Barbosa Santana Júnior, Escrivão que o digitei .

Luiz Fernando da Silva Leitão
Subcorregedor de Polícia – em Exercício

5ª Subcorregedoria de Polícia

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012 .

Renato Patrício Teixeira
Corregedor-Geral de Polícia Civil

 Portaria nº 091/CGPC/2012

O Senhor Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Administrativa nº 110 .009/2008, noti-
cia que o servidor R .F ., Delegado Geral de Polícia, MASP .: 341 .200 – 
4; praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, 
previstas no art . 143 c/c art . 144, inciso III, c/c art . 149 e art . 150, inci-
sos xxIII e xxx; art . 158, inciso II, c/c art . 159, incisos II, vII e Ix, 
todos da Lei Estadual nº 5 .406/69; que ensejam aplicação da pena de 
demissão;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I- Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso vIII, 
do art . 20; art . 166; art . 168 e § 2º, do art . 173, todos da Lei Estadual n .º 
5 .406/69; determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar em desfavor do aludido servidor;
II- Designar Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, presidido pelo Dr . Alexandre França Campbell 
Penna, Delegado Geral de Polícia, MASP 344 .484 – 1, servidor está-
vel e em exercício na Corregedoria Geral de Polícia Civil; tendo como 
membro Dr . Paulo Luiz Bitencourt, Delegado Geral de Polícia, MASP 
235 .346 – 4, servidor estável e em exercício na Superintendência de 
Investigações e Policia Judiciária e como secretária Drª Rossiane Maria 
Ramos Esquárcio, Delegada Geral de Polícia, MASP 336 .211 – 8, ser-
vidora estável e em exercício na Corregedoria Geral de Polícia Civil .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012 .

 Renato Patrício Teixeira
 Corregedor Geral de Polícia Civil

 Portaria nº 092/CGPC/2012

O Senhor Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Administrativa nº 124 .523/2010, noti-
cia que o servidor J .S .J ., Investigador de Polícia II, Nível II, MASP .: 
370 .111 – 7; praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natu-
reza grave, previstas no art . 144, inciso III c/c art . 149 e art . 150, incisos 
Iv, xxIII e xxx; art . 158, inciso II c/c art . 159, inciso Ix, todos da Lei 
Estadual nº 5 .406/69; que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I- Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso vIII, 
do art . 20; art . 166; art . 168 e § 2º, do art . 173, todos da Lei Estadual n .º 
5 .406/69; determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar em desfavor do aludido servidor;
II- Designar Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, presidido pelo Dr. Edson Serafim Camargos, 
Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 275 .876 – 1; tendo como 
membro Alysson Araújo Santos, Investigador de Polícia II, Nível II, 
MASP 667 .710 – 8, e como secretária Cristina Mércia Alves, Escrivã 
de Polícia II, Nível III, MASP 378 .663 – 9; todos servidores estáveis e 
em exercício nesta Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012 .

 Renato Patrício Teixeira
 Corregedor Geral de Polícia Civil

 Portaria nº 093/CGPC/2012

O Senhor Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Administrativa nº 137 .197/2010, noti-
cia que o servidor C .R ., Auxiliar da Polícia Civil, MASP .: 906 .548 – 3; 
praticou, em tese, a transgressão previstas no art . 217, inciso Iv c/c art . 
244 e art . 250, inciso II, todos da Lei nº 869/52;
Considerando ainda; a competência prevista no art . 2º do Decreto Esta-
dual nº 45 .280/10;
Considerando o disposto nos art . 168 da Lei Estadual n .º 5 .406/69;
Resolve:
I- Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso vIII, 
do art . 20; e § 2º, do art . 173, todos da Lei Estadual n .º 5 .406/69; e art . 
220, § 1º da Lei nº 869/52, determinar a instauração de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
II- Designar Comissão Especial para a realização do Processo Adminis-
trativo Disciplinar, presidido pelo Dr. Edson Serafim Camargos, Dele-
gado de Polícia, Nível Especial, MASP 275 .876 – 1; tendo como mem-
bro Alysson Araújo Santos, Investigador de Polícia II, Nível II, MASP 
667 .710 – 8, e como secretário Helbert Castanheira vieira, Escrivão de 
Polícia II, Nível III, MASP 458 .044 – 5; todos servidores estáveis e em 
exercício nesta Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012 .

 Renato Patrício Teixeira
 Corregedor Geral de Polícia Civil

 Portaria nº 094/CGPC/2012

O Senhor Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, no exercício de suas funções, e
Considerando que a cópia do Inquérito Policial nº 0693 .10 .006782 – 
8 (175 .996/CGPC/2011), noticia que a servidora R .C .M .M ., Delegada 
Geral de Polícia, MASP .: 258 .934 – 9; praticou, em tese, as transgres-
sões disciplinares de natureza grave, previstas no art . 144, incisos I, 
II, III e Iv, c/c art . 149; art . 150, incisos vI, Ix, xvI, xxIII e xxv; 
art . 158, inciso II e art . 159, incisos v e Ix, todos da Lei Estadual n .º 
5 .406/69, que ensejam aplicação da pena de demissão, a servidora 
A .P .k .G ., Delegada de Polícia, Nível II, MASP .: 1 .188 .300 – 6; prati-
cou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, previstas 
no art . 144, incisos III e Iv, c/c art . 149; art . 150, incisos xxIII, xxv 
e xxx; art . 158, inciso II e art . 159, inciso II, todos da Lei Estadual 
n .º 5 .406/69, que ensejam aplicação da pena de demissão, o servidor 
J .C .M ., Investigador de Polícia II, Nível II, MASP .: 343 .825 – 6; prati-
cou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, previstas 
no art . 144, inciso III, c/c art . 149; art . 150, incisos vI, xvI, xxIII e 
xxx; art . 158, inciso II e art . 159, incisos v e Ix, todos da Lei Esta-
dual n .º 5 .406/69, que ensejam aplicação da pena de demissão e o ser-
vidor J .R .D .F ., Investigador de Polícia II, Nível I, MASP .: 1 .113 .995 
– 3; praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, 

previstas nos art . 144, incisos III e vI, c/c art . 149; art . 150, incisos vI, 
xxIII e xxx; art . 158, inciso II, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69; que 
ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I- Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso vIII, 
do art . 20; art . 166; art . 168 e § 2º, do art . 173, todos da Lei Estadual n .º 
5 .406/69; determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar em desfavor dos aludidos servidores;
II- Designar Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, presidido pelo Dr . Alexandre França Campbell 
Penna, Delegado Geral de Polícia, MASP 344 .484 – 1; tendo como 
membro Dr . Marco Antônio Simões de Carvalho, Delegado Geral de 
Polícia, MASP 293 .342 – 2, e como secretária Drª Rossiane Maria 
Ramos Esquárcio, Delegada Geral de Polícia, MASP 336 .211 – 8; todos 
servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012 .

 Renato Patrício Teixeira
 Corregedor Geral de Polícia Civil

 Portaria nº 095/CGPC/2012

O Senhor Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, no exercício de suas funções, e
Considerando que a cópia do Inquérito Policial nº 140 .712/CGPC/2008, 
noticia que o servidor R .E .M ., Delegado Geral de Polícia, MASP .: 
235 .447 – 0; praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natu-
reza grave, previstas no art . 150, incisos xxIII e xxx e art . 158, inciso 
II c/c art . 160, inciso I, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69; que ensejam 
aplicação da pena de cassação da aposentadoria;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I- Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso vIII, 
do art . 20; art . 166; art . 168 e § 2º, do art . 173, todos da Lei Estadual n .º 
5 .406/69; determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar em desfavor do aludido servidor;
II- Designar Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, presidido pelo Dr . Alexandre França Campbell 
Penna, Delegado Geral de Polícia, MASP 344 .484 – 1; tendo como 
membro Dr . Marco Antônio Simões de Carvalho, Delegado Geral de 
Polícia, MASP 293 .342 – 2, e como secretária Drª Rossiane Maria 
Ramos Esquárcio, Delegada Geral de Polícia, MASP 336 .211 – 8; todos 
servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012 .

 Renato Patrício Teixeira
 Corregedor Geral de Polícia Civil

22 299215 - 1
Departamento de Trânsito

Aviso nº 01/2012

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, no uso das competências que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasi-
leiro, e em observância ao disposto no art . 4º da Portaria nº 355, de 2 de 
março de 2012 e no Anexo Único da Portaria nº 489, de 29 de março de 
2012, Torna Público o resultado da primeira etapa prevista na Portaria 
nº 355/2012, devendo as interessadas abaixo relacionadas, no prazo de 
150(cento e cinqüenta) dias a contar da publicação deste Aviso, com-
provar integralmente os itens firmados no Termo de Responsabilidade e 
às exigências técnicas relacionadas no art . 4º da Portaria nº 355/2012:
C.M.I. – Capacitação e Profissionalização para o Trânsito Ltda – Belo 
Horizonte;
INEDES – Instituto Estadual de Desenvolvimento Sustentável – Belo 
Horizonte;
PROTEC – Profissionalização Técnica para o Trânsito Ltda 
– Divinópolis;
PRÓ TRÂNSITO – Pouso Alegre;
UNITRÂNSITO Centro de Ensino – Uberlândia .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012

Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN-MG

Edital de Citação/Notificação

O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/
MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde pode-
rão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaura-
dos e para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá 
ser protocolizada na Av . João Pinheiro, nº 417, Centro, Belo Hori-
zonte, CEP 30 .130 .180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver pro-
cessado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de 
seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indi-
car e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe 
assegurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os 
efeitos da revelia, bem como ,prosseguimento no feito nos termos do 
art .15 da resolução 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na infração 
abaixo descrita, prevista no artigo 165 do CTB (Dirigir sob a influên-
cia de álcool, em nível superior a seis decigramas por litro de sangue, 
ou de qualquer substância entorpecente ou que determine dependência 
física ou psíquica), cujo Auto de Infração de Trânsito(AIT) está relacio-
nado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, sub-
missão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame, conforme dis-
posto nos artigos 268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 
23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN . Eu, Adailton Lopes de Oliveira, secretá-
ria da comissão, o digitei .
Condutor: Haroldo Fausto Gomes CNH 01641380939/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
1641/2008 D000786291 GvT 3835 22/02/2008 às 03:00 h
Local: Av . Dom Pedro II, 959, Carlos Prates, BH/MG
Condutor: Cláudio Evangelista dos Santos CNH 02026800806/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
1661/2008 L001895527 GOk 0234 22/02/2008 às 23:30 h
Local: Av . do Contorno, 777, Centro, BH/MG
Condutor: Alessandra Costa CNH 01281481298/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
1659/2008 D000881808 HAY 9409 20/02/2008 à 01:25 h
Local: Av . Afonso Pena, 3328, Cruzeiro, BH/MG
Condutor: Davidson Ricardo da Silva CNH 00741421473/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
0767/2010 L002935120 HHI 9750 24/11/2008 às 12:05 h
Local: Av . Amazonas,2535, Gutierrez, BH/MG
Condutor: Osmano Carlos de Souza CNH03719402567/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
0773/2010 AA00316802 HOZ 1021 29/03/2009 às 22:15 h
Local: Beco Brasília Itália, s/n, BH/MG
Condutor: José Eustáquio de Jesus CNH 00973100148/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
0997/2009 AA00473442 GPI 7575 18/04/2009 às 21:25 h
Local: Av . João César de Oliveira, 3359, BH/MG

Edital de Citação/Notificação

O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, o condutor abaixo relacionado para 
comparecer no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/MG, Rua 
Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde poderá ter vis-
tas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para 
apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá ser pro-
tocolizada na Av . João Pinheiro, 417, Centro, Belo Horizonte, CEP 
30 .130 .180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver processado até o jul-
gamento final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), 
acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir teste-
munhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais 

ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, 
bem como, prosseguimento no feito nos termos do art .15 da resolu-
ção 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na infração abaixo des-
crita, prevista no artigo 170 do CTB (Dirigir ameaçando os pedestres 
que estejam atravessando a via pública, ou os demais veículos), artigo 
175 do CTB (Utilizar-se de veículo para, em via publica demonstrar ou 
exibir manobra perigosa, arrancada brusca, derrapagem ou frenagem 
com deslizamento ou arrastamento de pneus ) e no art .244 inciso III do 
CTB: Conduzir motocicleta motoneta e ciclomotor (fazendo malaba-
rismo ou equilibrando-se apenas em uma roda), cujo Auto de Infração 
de Trânsito (AIT) está relacionado, fato que poderá acarretar a suspen-
são do direito de dirigir, submissão ao Curso de Reciclagem e apro-
vação em exame, conforme disposto nos artigos 268, II do Código de 
Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 
e 182/2005 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN . Eu, Adail-
ton Lopes de Oliveira, secretário da comissão, o digitei .
Condutor: Gesner da Cunha Junior CNH 01190695860/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
1247/08art .175 I000081829 HDC 1606 21/09/2007 às 21:45 h
1247/08art .170 I000081830 HDC 1606 21/09/2007 às 21:45 h
1247/08art .244III I000081827 HDC 1606 21/09/2007 às 21:45 h
Local: Av . Pres . Antônio Carlos, 7765, São Luiz, BH/MG

Edital de Citação/Notificação

O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/
MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde pode-
rão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) ins-
taurados e para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que 
deverá ser protocolizada Av . João Pinheiro, 417, Centro, Belo Hori-
zonte, CEP 30 .130 .180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver proces-
sado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de seu 
procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e 
inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe asse-
gurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efei-
tos da revelia, bem como prosseguimento no feito nos termos do art . 
15 da Resolução 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na infração 
abaixo descrita, prevista no artigo 175 do CTB (Utilizar-se de veículo 
para, em via publica demonstrar ou exibir manobra perigosa, arrancada 
brusca, derrapagem ou frenagem com deslizamento ou arrastamento de 
pneus), cujo Auto de Infração de Trânsito (AIT) está relacionado, fato 
que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, submissão ao 
Curso de Reciclagem e aprovação em exame, conforme disposto nos 
artigos 268, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 
23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN . Eu, Adailton Lopes de Oliveira, secretá-
rio da comissão, o digitei .
Condutor: Marcelo vaz Ribeiro CNH 02855998630/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
1399/2008 C023637033 HDJ 1373 11/12/2007 às 04:34 h
Local: Rua Dr . João Carvalhais c/Av . José Bonifácio, BH/MG
Condutor: Julimar da Silva CNH 02190762060/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
0163/2009 A000027936 GTx 4334 06/06/2008 às 00:50 h
Local: Rua Sagres, São João, BETIM/MG

Edital de Citação/Notificação

O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/
MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde pode-
rão ter vistas em cartório do processo administrativo instaurado e para 
apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá ser pro-
tocolizada na Av . João Pinheiro, 417, Centro, Belo Horizonte, CEP 
30 .130 .180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver processado até o jul-
gamento final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), 
acompanhar todos os atos do processo, indicar e inquirir testemunhas e 
o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais ampla defesa 
e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem como, 
prosseguimento no feito nos termos do art .15 da resolução 182/2005 
CONTRAN, pois incorreram na infração abaixo descrita, prevista no 
artigo 244, inciso I do CTB (Conduzir motocicleta, motoneta e ciclo-
motor sem usar capacete de segurança com viseira ou óculos de prote-
ção e vestuário de acordo com as normas e especificações aprovadas 
pelo CONTRAN), cujo Auto de Infração de Trânsito (AIT) está rela-
cionado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, 
submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame, conforme 
disposto no artigo 268, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9 .503 de 23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN . Eu, Adailton Lopes de Oli-
veira, secretário da comissão, o digitei .
Condutor: Tarcísio vagner dos Santos CNH 01383325323/MG
Processo n .º AIT Placa Data/Hora
1413/2009 L002959669 HHQ 1574 28/01/2009 às 15:15 h
Local: Av . Tereza Cristina, 6577, Cinquentenário, BH/MG
Condutor: Marcos Rebuzzi Lima Garcia CNH 03978984502/MG
Processo n .º AIT Placa Data/Hora
0959/2009 AA00050438 HHQ 5296 23/07/2008 às 17:15 h
Local: Rua Nancy vasconcelos Gomes, 10, Sagrada Família, BH/MG
Condutor:Jonatas Salomão Pires de Amorim CNH 04157679807/MG
Processo n .º AIT Placa Data/Hora
1085/2009 AA00129077 HHZ 8985 09/10/2008 às 20:20 h
Local: Rua Maria Aparecida, 187, São Marcus, BH/MG
Condutor: Rafael Reis Costa CNH 03657504059/MG
Processo n .º AIT Placa Data/Hora
1217/2008 D000708700 GYE 3126 21/09/2007 às 11:00 h
Local: José Antônio da Rocha, 128, Guanabara, CONTAGEM/MG

Edital de Citação/Notificação

O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, o condutor abaixo relacionado para 
comparecer no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/MG, Rua 
Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde poderá ter vis-
tas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para 
apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá ser pro-
tocolizada na Av . João Pinheiro, 417, Centro, Belo Horizonte, CEP 
30 .130 .180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver processado até o jul-
gamento final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), 
acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir teste-
munhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais 
ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, 
bem como, prosseguimento no feito nos termos do art .15 da resolu-
ção 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na infração abaixo descrita, 
prevista no artigo 244, inciso III do CTB: Conduzir motocicleta moto-
neta e ciclomotor (fazendo malabarismo ou equilibrando-se apenas em 
uma roda), cujo Auto de Infração de Trânsito (AIT) está relacionado, 
fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, submissão 
ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame, conforme disposto 
nos artigos 268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 
23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN . Eu, Adailton Lopes de Oliveira, secretá-
rio da comissão, o digitei .
Condutor:Zenilio Júnior dos Santos Padilha CNH 04214622732/MG
Processo nº AIT Placa Data/Hora
1453/2008 D000786765 HAC 7909 15/12/2007 às 23:39 h
Local: Rua Cornélio Cerqueira, 624, Padre Eustáquio, BH/MG

Edital de Citação/Notificação

O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/
MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde pode-
rão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaura-
dos e para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá 
ser protocolizada na Av . João Pinheiro, nº 417, Centro, Belo Hori-
zonte, CEP 30 .130 .180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver proces-
sado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de seu 
procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e 


